SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A.

Alega a Autora, em síntese, que foi vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia
29/03/2019, ocasionando fratura no pé e cotovelo esquerdos.

Diante da invalidez permanente, pleiteia a concessão da indenização no valor de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

apresentou contestação (Ep. 13), alegando, em síntese, a ausência deA Requerida
documentos essenciais para o deslinde do feito e, no mérito, diz que não houve a devida
comprovação da lesão permanente alegada pela autora.

Por este juízo foi determinada a realização da perícia (Ep.

[...]

permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior salário-mínimo vigente no País.

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 11.482/2007,
atribuiu novo valor para indenizações em caso de invalidez permanente, o qual passou a ser de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de
29/12/2006, quando tal MP entrou em vigor.

Em seguida, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente, na Lei n.º
11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada aos